
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 140
Del 05/12/2017

UNIONE RENO GALLIERA - POLIZIA MUNICIPALE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA PER LA VIABILITA' IN SITUAZIONI DI 
EMERGENZA, A SEGUITO DI INCIDENTI O VERSAMENTI DI MATERIALI SULLA SEDE 
STRADALE E SULLE RELATIVE PERTINENZE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 140                             Del 05/12/2017 
 

OGGETTO: 
UNIONE RENO GALLIERA - POLIZIA MUNICIPALE - AFFIDAM ENTO DEL SERVIZIO DI 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA PER LA VIA BILITA' IN SITUAZIONI DI 
EMERGENZA, A SEGUITO DI INCIDENTI O VERSAMENTI DI M ATERIALI SULLA SEDE 

STRADALE E SULLE RELATIVE PERTINENZE - AGGIUDICAZIO NE DEFINITIVA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che  con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 
05.11.2013, esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale 
Unica di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la 
gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico 
riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 
Considerato che: 

• con la Determinazione POL/85 del 27.09.2017 la Polizia Municipale dell’Unione Reno 
Galliera disponeva di esperire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di ripristino delle condizioni 
di sicurezza per la viabilità in situazioni di emergenza, a seguito di incidenti o 
versamenti di materiali sulla sede stradale e relative a pertinenze, per un valore 
complessivo del servizio, comprensivo dell’eventuale rinnovo stimato in Euro 
120.000,00 al netto di IVA; 

• con la medesima Determinazione la gestione della gara veniva demandata alla 
Centrale Unica di Committenza;  

• a seguito di indagine di mercato, Prot. 49554/2017, venivano individuati n.2 (due) 
operatori economici; 

• con Determinazione URSI/124 del 31/10/2017 l’Unione Reno Galliera dava atto 
dell’indizione della procedura negoziata di cui all’articolo 36, comma 2 lettera b) D. 
Lgs. n. 50/2016 e approvava gli atti di gara; 

• con Determinazione URSI/134 del 23.11.2017 l’Unione Reno Galliera nominava la 
Commissione giudicatrice formata dai seguenti componenti: Ing. Antonio Peritore – 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera, quale 
presidente, Paolo Maggiori – Ispettore Superiore Polizia Municipale Unione Reno 
Galliera e Simona Guidi – Ispettore Superiore Polizia Municipale Unione Reno 
Galliera, quali componenti esperti; 

• in data 22.11.2017 il Responsabile del procedimento procedeva all’apertura dei plichi 
contenenti la documentazione amministrativa dei partecipanti alla procedura, al 
controllo della correttezza e completezza della medesima e alla richiesta, rivolta ad 
entrambi gli operatori economici, della sua integrazione, come da verbale n. 1; 

•  in data 28.11.2017 il Responsabile del Procedimento, verificata la completezza e 
regolarità della documentazione integrativa trasmessa dagli operatori economici, 
procedeva alla verifica della completezza della documentazione tecnica contenuta 
nella Busta B), come da verbale n. 2; 

• in data 04.12.2017 la Commissione giudicatrice, all’atto dell’esame delle offerte 
tecniche, rilevava che nell’offerta presentata da PISSTA GROUP S.r.l. difetta un 
requisito obbligatorio richiesto dal Capitolato Speciale d’Appalto e disponeva, 



DETERMINAZIONE URSI / 140                             Del 05/12/2017 
 

conseguentemente, l’esclusione della stessa dalla procedura di gara e, dopo aver 
attribuito i punteggi all’offerta presentata dell’unico concorrente rimasto in gara, ZINI 
ELIO S.r.l. (P.I. 01543211203), aggiudicava l’appalto al medesimo, come da verbale n. 
3; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così come 

modificato dal DL. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE; 
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”; 
- lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità dell’Unione 

Reno Galliera; 
- l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 2014, avente ad oggetto 

“Conferma nomina titolare posizione organizzativa servizio “Urbanistica e Centrale di 
Committenza” e attribuzione indennità”, con cui è stata confermata la nomina dell’Ing. 
Antonio Peritore quale titolare della posizione organizzativa”; 

 
Visto, inoltre, l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;  
 
Attestata  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto  di dover provvedere in merito a quanto sopra; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le operazioni della gara in oggetto, così come risultanti dai relativi verbali di 
gara descritti in premessa; 

2. di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto in oggetto a Zini Elio S.r.l. (P.I. 01543211203), 
con sede in Bologna, Via Guido Reni n. 2/2; 

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32 
c.7 del D.Lgs. 50/2016 alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento della Polizia 
Municipale dell’Unione Reno Galliera; 

5. di pubblicare l’esito della gara in oggetto sul sito istituzionale dell’Unione Reno Galliera; 

6. di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le 
finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 


		2017-12-05T18:21:46+0100
	Antonio Peritore




